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ГРАМОТА ВСЕВОЛОДА МСТИСЛАВИЧА 
НА ПОГОСТ ЛЯХОВИЧИ 

В 1815 г. впервые была издана сохранившаяся в списке гра
мота князя Всеволода Мстиславича Новгородскому Юрьеву мона
стырю на Терпужский погост Ляховичи: 

«Се аз князь великыи Всеволод дал есмь святому Георгию Тер-
пужьскыи погост Ляховичи с землею, и с людьми, и с коньми, и 
лес, и борти, и ловища на Ловати, а по Ловати на низ по конец 
Водоса за рекою за Любытиною по больший мъхи, с больших мхов 
на вьрх межьника, с того межьника на Каменичища на усть Берез-
на, со обе стороны межьник ввьрх Березна, по обе стороны ввьрх 
Березна на вьрх Глистьны по чистый мох, от Морее с вьрх Гли-
стьне на вьрх Робьи Ильмны, с вьрх Робьи на вьрх Лебединьца, 
с вьрх Лебединьца на вьрх Възвада, с верх Възвада на вьрх Го-
родьни, на низ по одной стороне до Робьи. А то дал есмь святому 
Георгию во векы. А хто поступить, судиться со мною перед Ге-
оргиемь в сии век и в будущий» *. 

Обилие в этом документе микротопонимов, главным образом 
мелких ручьев, по верховьям которых была проложена межа по
жалованного Юрьеву монастырю земельного участка, вероятно, по
служило главной причиной того, что в литературе не было сделано 
ни одной попытки точной локализации этой монастырской волост-
ки, хотя село Ляховичи на Ловати хорошо известно и в настоящее 
время. Поэтому остается совершенно не определенным размер по
жалования, знать который необходимо хотя бы потому, что само 
пожалование датируется очень ранним временем. Всеволод Мсти-
славич княжил в Новгороде с 1117 по 1136 г. Что касается даты 
самого документа, аргументы в пользу его связи с княжескими по
жалованиями 1134 г. уже приводились 2. 

Для общей локализации юрьевской волостки на Ловати прак
тически все необходимые сведения дает Переписная оброчная кни-
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